MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

02 DE OUTUBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 1 de 6

Ao segundo dia do mês de outubro de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta minutos, na 1

sala de reuniões da Pró-Reitoria de Administração e Finanças do IFPB, localizada na Av. 2

Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa - PB realizou-se a Trigésima Quinta Reunião 3

Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. Participaram da reunião: 4

Mary Roberta Meira Marinho (Presidente), Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa, 5

Manoel Pereira de Macedo Neto, Cláudio Dybas da Natividade, Zaqueu Alves Ramiro de 6

Souza, Maurício Miranda Sarmet, Jamylle Rebouças Ouverney-King, Patrícia Nogueira de 7

Carvalho Pinto, Renálide de Carvalho Morais Fabrício, Paulo Sérgio da Silva Cruz, André 8

Albino de Sousa e Thamires Borges de Lima — Membros Titulares. 1. Abertura: A 9

Presidente saudou a todos e deu início à reunião. 2. Informações Gerais: A Presidente 10

passou informes ao colegiado acerca da inauguração do Campus Catolé do Rocha e a 11

respeito do 5º Itinerário do MEC. 3. Expediente: 3.1 Ausências Justificadas: A Presidente 12

registrou as ausências, devidamente justificadas, dos (as) conselheiros (as): Hertha Cristina 13

Carneiro Pessoa, Francisco Dantas Nobre Neto, Erick Augusto Gomes de Melo, Silvia 14

Cláudia Ferreira de Andrade e Tânia Maria de Andrade. 3.2 Aprovação da Ata da Reunião 15

Anterior: 34ª Reunião Ordinária: A Presidente informou que a ata da 34ª Reunião 16

Ordinária foi encaminhada por e-mail e perguntou se algum membro teria alguma 17

observação a fazer. Por não haver alterações, a ata foi posta em votação, sendo aprovada 18

por unanimidade. 3.3 Correspondências Recebidas: 4. Matéria sobre a Mesa: a) 19

Processo nº 23000.003283.2017-01 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do 20

Calendário Acadêmico 2018 – Campus Sousa. RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. 21

Por ausência do relator, o processo foi retirado de pauta. b) Processo nº 22

23381.003690.2018-54 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 (pós-paralisação 23

dos caminhoneiros) do Campus em Implantação João Pessoa Mangabeira. RELATOR: 24

André Albino de Sousa. Em seu parecer, o relator informou que o Campus em 25

Implantação João Pessoa Mangabeira atendeu às recomendações de alteração no 26

documento, tornando o processo em consonância com a Nota Técnica 01/2015-CEPE. O 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

02 DE OUTUBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 2 de 6

relator recomendou a aprovação do calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. 28

5. Ordem do Dia: a) Processo nº 23506.000515.2018-51 – Dispõe sobre o Pedido de 29

Aprovação do Calendário Acadêmico 2018 do Programa Mediotec. RELATOR: Zaqueu 30

Alves Ramiro de Souza. A pedido do relator, o processo foi retirado de pauta para maior 31

análise. b) Processo nº 23381.002358.2018-72 – Dispõe sobre as Normas para 32

Revalidação de Diplomas de Cursos Técnicos de Nível Médio. RELATOR: Zaqueu Alves 33

Ramiro de Souza. Em seu parecer, o relator informou tratar-se de propositura de grande 34

importância, tendo em vista que demandas de revalidação de diplomas têm surgido e o 35

IFPB ainda não havia definido procedimentos para atendê-las, até a publicação da 36

resolução do Conselho Superior ad referendum Nº 24, de 07 de junho de 2018. Emendas: O 37

relator apresentou emendas, de caráter textual e de estrutura do documento, favorecendo 38

a objetividade e organização. O colegiado aprovou as emendas expostas no parecer. O 39

relator recomendou a aprovação do documento. O parecer foi aprovado por unanimidade. 40

c) Processo nº 23381.001796.2018-13 – Dispõe sobre a Política de Internacionalização 41

do IFPB. RELATOR: Zaqueu Alves Ramiro de Souza. A pedido do relator, o processo foi 42

retirado de pauta para maior análise. d) Processo nº 23324.002326.2016-90 – Dispõe 43

sobre Instrumento de Avaliação de Estágio Probatório Docente - Campus Cajazeiras. 44

RELATOR: Maurício Miranda Sarmet. Em seu parecer, o relator destacou a relevância da 45

proposta de avaliação de estágio probatório docente, levando-se em conta que tal 46

mecanismo de avaliação do desempenho funcional, previsto em lei, não se encontra 47

formalmente instituído no IFPB. Informou que a Reitoria deste instituto designou, em 03 de 48

julho de 2018, por meio da Portaria 1417/2018, uma comissão formada por representantes 49

dos diversos atores institucionais com a finalidade de discutir a demanda que originou este 50

processo, a saber, a avaliação do estágio probatório docente. O relator recomendou que o 51

processo fosse encaminhado à comissão supracitada para apreciação. O parecer foi 52

aprovado por unanimidade. Emissão de Memorando: A presidente do CEPE propôs ao 53

colegiado a emissão de memorando à comissão solicitando a inclusão de 02 (dois) 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

02 DE OUTUBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 3 de 6

membros deste conselho para representarem o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 55

do IFPB no referido grupo. O colegiado aprovou os nomes de Mary Roberta Meira Marinho 56

e Maurício Miranda Sarmet. A emissão do memorando foi aprovada por unanimidade pelo 57

colegiado. e) Processo nº 23326.008312.2017-41 – Dispõe sobre Pedido de alteração do 58

PPC do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores - Campus João 59

Pessoa. RELATOR: Maurício Miranda Sarmet. O relator informou ao colegiado que foram 60

solicitados documentos necessários à aprovação do PPC, e que estava aguardando retorno 61

do Campus João Pessoa. O processo foi retirado de pauta. f) Processo nº 62

23167.000789.2018-39 – Dispõe sobre Pedido de Aprovação do PPC do Curso de Pós-63

Graduação em Gestão dos Recursos Ambientais do Semiárido - Campus Picuí. 64

RELATOR: Cláudio Dybas da Natividade. Em seu parecer, o relator informou que o 65

Campus Picuí atendeu às recomendações feitas pela Diretoria de Pós-Graduação da 66

PRPIPG, porém, destacou que a bibliografia de todos componentes curriculares está 67

descrita fora dos padrões (segundo normas da ABNT – NBR 6023 de 2002 - informação e 68

documentação: referências) e possuem número insuficiente de bibliografias (segundo 69

modelo da DPG – 3 básicas e 5 complementares) e/ou encontra-se desatualizada. O relator 70

recomendou a devolução do processo para ajustes. O parecer foi aprovado por 71

unanimidade. g) Processo nº 23381.001049.2018-85 – Dispõe sobre o Regulamento do 72

Centro de Línguas, Cultura e Estudos Linguísticos dos Campi do IFPB. RELATOR: Paulo 73

Sérgio da Silva Cruz. Em seu parecer, o relator informou que o processo foi apreciado na 74

Câmara de Ensino do CEPE, e que o regulamento estabelece as diretrizes, procedimentos e 75

normas que disciplinam a organização, as competências e o funcionamento do Centro de 76

Línguas, Cultura e Estudos Linguísticos na Reitoria e os Núcleos de Línguas, Cultura e 77

Estudos Linguísticos nos Campi no âmbito do IFPB. Destacou que o documento foi criado 78

com o objetivo de fomentar o processo de internacionalização e consolidar a política 79

linguística do IFPB, por meio da oferta de cursos presenciais, semipresenciais e à distância 80

na Reitoria e nos Campi da Instituição, e que os cursos têm como público alvo os 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

02 DE OUTUBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 4 de 6

servidores, estudantes e comunidade extra-escolar do IFPB. O relator recomendou a 82

aprovação do regulamento. O parecer foi aprovado por unanimidade. h) Processo nº 83

23381.001101.2018-01 – Dispõe sobre a Política de Línguas do IFPB. RELATOR: Paulo 84

Sérgio da Silva Cruz. Em seu parecer, o relator informou que o processo foi apreciado na 85

Câmara de Ensino do CEPE, e que a regulamentação da Política de Línguas do IFPB surgiu 86

da necessidade de regulamentar as normativas e procedimentos institucionais das ações 87

da Política de Internacionalização e da Política Linguística do IFPB. Destacou que o 88

documento traz diversas formas de acesso à política, formação das diversas esferas que 89

compõem o IFPB, parcerias para alcançar os valores, e, principalmente, quem são os 90

responsáveis pelas ações. O relator recomendou a aprovação do regulamento. O parecer 91

foi aprovado por unanimidade. i) Processo nº 23381.003117.2018-41 – Dispões sobre 92

alteração de Regulamento de admissão de discentes através do Processo Seletivo 93

Especial (PSE) do IFPB. RELATOR: Erick Augusto Gomes de Melo. Em seu parecer, 94

encaminhado à secretaria do CEPE para leitura na reunião, o relator informou que o 95

processo foi elaborado de forma sistemática em articulação da DES – Diretoria de Ensino 96

Superior com diversos setores do IFPB, como Coordenação de Documentação e 97

Acompanhamento de Editais da Reitoria (CDAE-RE) e Coordenação da Comissão 98

Permanente de Concursos (COMPEC), no intuito de dirimir os problemas detectados na 99

aplicação do PSE, facilitando o ingresso dos futuros alunos aos diversos cursos superiores 100

ofertados pelos campi do IFPB. Destacou que o PSE é de extrema importância para 101

condução e acesso dos cidadãos as diversas vagas ociosas do ensino superior do IFPB. O 102

relator recomendou a aprovação da alteração do regulamento. O parecer foi aprovado por 103

unanimidade. j) Processo nº 23381.000678.2017-15 – Dispõe sobre o Plano estratégico 104

para acompanhamento e controle de evasão e retenção do IFPB. RELATOR: Erick 105

Augusto Gomes de Melo. Em seu parecer, encaminhado à secretaria do CEPE para leitura 106

na reunião, o relator informou que o Plano Estratégico de Ações de Permanência e Êxito 107

dos Estudantes apresenta como importante norteador o diagnóstico qualitativo, contendo 108

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

02 DE OUTUBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 5 de 6

informações valiosíssimas para que a instituição possa traçar a execução dos planos de 109

ação junto aos Campi de forma mais consistente. Destacou a complexidade e o trabalho 110

hercúleo que foi para comissão elaborar o Plano Estratégico de Ações de Permanência e 111

Êxito dos Estudantes, principalmente, para obtenção dos dados dos Campi do interior, que 112

em sua maioria não possuem equipe multidisciplinar consolidada, o que dificulta ainda 113

mais a realização de um trabalho de coleta, processamento, repasse e inserção de dados, 114

seja nos sistemas ou as diretorias sistêmicas na Reitoria. O relator recomendou a 115

aprovação do documento. O parecer foi aprovado por unanimidade. k) Processo nº 116

23324.002563.2018-12 – Dispõe sobre Pedido de Aprovação do Calendário Acadêmico 117

2018 (pós-paralisação dos caminhoneiros) - Campus Cajazeiras. RELATORA: Silvia 118

Cláudia Ferreira de Andrade. Processo retirado de pauta para apreciação na reunião 119

seguinte. l) Processo nº 23326.004404.2017-51 – Dispõe sobre Pedido de Alteração do 120

PPC do Curso Superior de Licenciatura em Química - Campus João Pessoa. RELATORA: 121

Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que a DES – 122

Diretoria de Ensino Superior do IFPB e a DAPE – Diretoria de Articulação Pedagógica do 123

IFPB recomendaram a realização de adequações —  que não foram atendidas em sua 124

totalidade pelo campus. A relatora destacou não ser mais possível efetuar a mudança na 125

matriz curricular, uma vez que as turmas ingressantes de 2017.1 em diante já cursaram 126

parte das disciplinas, necessitando futuramente de diplomação e, para tanto, a matriz 127

precisa ser convalidada. Recomendou que fossem realizadas as mudanças de ordem 128

conceitual no referido PPC, ou seja, aquelas sugeridas no parecer da DES/DAPE (folhas 316-129

323), que não envolvem modificações na matriz curricular. Considerando o teor da matéria, 130

a relatora, consonância com o colegiado, aprovou a Devolução do processo ao Campus João 131

Pessoa para que sejam feitos os ajustes sugeridos no parecer técnico da DAPE / DES – 132

Reitoria, num prazo de sete dias úteis — a partir do recebimento do processo. O parecer 133

foi aprovado por unanimidade. m) Processo nº 23170.001037.2017-55 – Dispõe sobre 134

Pedido de Alteração do PPC do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas 135

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

02 DE OUTUBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 6 de 6

- Campus Cabedelo. RELATORA: Renálide de Carvalho Morais Fabrício. Em seu parecer, 136

a relatora informou que o processo apresenta os documentos exigidos pelos marcos 137

normativos legais nacionais e atende às orientações e recomendações da DAPE/PRE/IFPB. 138

Destacou que a reformulação do PCC busca reduzir a retenção e eventual evasão do curso, 139

bem como promover a integração de conteúdos, diminuindo a distância entre ensino e 140

pesquisa, como também estimular os professores à interação e ampliação de 141

conhecimentos através de uma práxis que busque o diálogo com outras áreas. A relatora 142

recomendou a aprovação da alteração do PPC. O parecer foi aprovado por unanimidade. 143

n) Processo nº 23326.001355.2017-03 – Dispõe sobre Pedido de Alteração do PPC do 144

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet - Campus João Pessoa. 145

RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. Por ausência do relator, o processo foi retirado 146

de pauta. 6. Encerramento: A Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos. Para 147

constar nos registros do CEPE, eu, José Pereira de Sousa Júnior, secretário deste conselho, 148

lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João 149

Pessoa, dois de outubro de dois mil e dezoito. 150

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 151

Mary Roberta Meira Marinho Presidente / PRE

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Silvana Luciene do N. Cunha Costa PRPIPG

Manoel Pereira de Macedo Neto PRAE

Cláudio Dybas da Natividade Coord./Deptº de Pesquisa

Zaqueu Alves Ramiro de Souza
Apoio Pedagógico e Ass.

aos Estudantes

Maurício Miranda Sarmet Corpo Docente

Jamylle Rebouças Ouverney-King Corpo Docente

Patrícia Nogueira de C. Pinto Corpo Téc. Administrativo

Renálide de Carvalho M. Fabrício Corpo Téc. Administrativo

Paulo Sérgio da Silva Cruz Corpo Téc. Administrativo

André Albino de Sousa Corpo Discente

Thamires Borges de Lima Corpo Discente